是否同意公开：是
                                        办理结果：B
             提案字〔2025〕15号

对政协秦皇岛市第十四届委员会
第五次会议第145126号提案的答复

九三学社：
您提出的“关于推动我市网约车行业健康发展优化公共出行体验的建议”已收悉，现答复如下：
一、网约车行业的办证相关政策及其发展现状
截至目前，我市已正式取得营运许可的网约车平台公司共计14家，现已完成757台合规车辆的认证工作，这些车辆均取得网络预约道路运输证，为市民提供安全、规范的出行服务。根据我市工作安排，《网络预约出租汽车经营服务管理办法》即将正式出台。待该管理办法颁布实施后，我局将严格依据《网络预约出租汽车经营服务管理办法》的具体条款规定，全面履行行业监管职责，依法依规办理网络预约出租汽车运输证核发工作规范网约车市场运营秩序，具体办理事项及要求将通过市交通运输局官方网站及其他官方媒体渠道正式发布。
二、网约车的发展规划与相关管理工作
[bookmark: _GoBack]为适应我市交通运输市场发展需求，网络预约出租汽车行业发展规划将建立动态评估机制，原则上每年度应结合城市交通运行监测数据、乘客出行需求变化趋势与公共交通供给能力等行业服务质量评估结果因素进行优化调整。《网络预约出租汽车经营服务管理办法》出台后，我局将与各相关管理部门结合我市乘客出行需求变化、交通运输行业饱和度等因素进行科学评估，及时发布城市客运市场风险提示，避免网络预约出租汽车数量盲目扩张，确保出租汽车运力与出行需求相匹配，促进网络预约出租汽车行业健康有序发展。同时，我局已加大对网络预约出租汽车平台违规派单、违规车辆非法营运行为的打击治理力度，督促网络预约出租汽车平台清退违规营运车辆，营造公平、有序的客运市场运输环境。在推进网络预约出租汽车合规化、加大打非治违力度的同时，我局积极研究推进出租汽车驾驶员“一考两证”和从业年龄延长等便民举措。出租汽车从业人员通过一次考试，即可取得巡游、网约两种从业资格证，减少重复考试的时间和成本，提升就业便利性。取得从业资格证件的驾驶员可根据自身实际需求任意选择从事巡游出租汽车或网络预约出租汽车营运，促进巡游与网约出租汽车从业融合发展，提高我市出租汽车营运效率和收入水平；延长出租汽车驾驶员的从业时长与职业周期，使仍有工作能力的从业者继续为社会创造价值并有效增加出租汽车司机的收入来源。
再次感谢您对我市网络预约出租汽车行业的关心与支持，欢迎您继续对此项工作提出宝贵意见和建议，共同推动我市网络预约出租汽车行业健康、有序发展，为市民提供更加优质、便捷的出行服务。

秦皇岛市交通运输局
2025年8月22日

签发领导：卢震
联系人及电话：鲁华杰  3292022
抄送：市政府办公室，市政协提案委员会。